sowie fünf Risikostress-Szenarien. Um Konzentrati-

onsrisiken aufzuzeigen und zu vermeiden, gibt es

ferner einen Pool verschiedener Stress-Szenarien,

von denen jeweils die fünf größten Verlust-Szenarien

berichtet werden. Darüber hinaus erfolgen Detail

risikoausweise. Im Berichtsjahr gab es keine beson-

deren Konzentrationen von Marktpreisrisiken auf

Einzeltitel.

Zinsänderungsrisiken

Die Ungewissheit über die Änderung der Markt

zinsen und einen damit verbundenen Verlust stellt

für Banken ein bedeutendes Risiko dar. Dieses

Risiko wird im Konzern ebenfalls im Rahmen der

VaR-Berechnungen bestimmt und unterliegt somit

der Limitierung und regelmäßigen Überwachung.

Das Zinsänderungsrisiko wird ganzheitlich gesteuert

und berücksichtigt alle anfallenden Cashflows.

Der Konzern war per Jahresende 2012 gegenüber

Zinsschwankungen aktivisch aufgestellt. Das aus

gewiesene Exposure im Konzern ist im Vergleich zum

Vorjahr etwas gestiegen, vor allem aus der direkten

Verwendung von Teilen des Eigenkapitals zur Refinan-

zierung festverzinslicher Kundenforderungen.

Die Auswirkungen einer allgemeinen Änderung der

Zinsen um + 100 und – 100 Basispunkte (BP) werden

im Rahmen der Szenario-Berechnungen ermittelt.

+100 BP – 100 BP

in Mio. € 2012 2011 2012 2011

Konzern – 168 – 111 135 79

LBB – 102 – 75 40 43

Berlin Hyp – 48 – 22 82 21

Andere – 17 – 13 13 15

Die Zinsänderungsrisiken des Anlagebuchs der LBB

AG sind gemäß Vorgabe der Solvabilitätsverordnung

bezüglich der Änderungen um +200 und –200 Basis-

punkte zu betrachten:

+ 200 BP – 200 BP

in Mio. € 2012 2011 2012 2011

LBB
(Anlagebuch) – 235 – 148 41 – 31

Die Methodik der Szenario-Berechnung beruht für

Kredite und Einlagen auf einer mathematischen

Approximation auf Basis der Zinssensitivitäten und

für Kapitalmarktprodukte auf einer kompletten

Neubewertung des Portfolios unter Berücksichtigung

optionaler Bestandteile, jeweils mit einer Begren-

zung der Zinsbewegung nach unten bei null. Daraus

resultiert im Wesentlichen die zu beobachtende

Asymmetrie bei Zinsanstieg und Zinsverfall. Die Bank

plant mit Blick auf das weiterhin bestehende Umfeld

sehr niedriger Zinsen, die begonnene Modellanpas-

sung zur Berücksichtigung von negativen Zinsen im